
 
 

 
        str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  
 

 

                                                                             HOTĂRÂRE 
 Referitor la: aprobarea bugetului local al comunei Pîrșcoveni pe anul 
2016 
 
 Având în vedere: 
 -expunerea de motive nr.430/29.01.2016 cu privire la Proiectul de hotărâre 

nr.431/29.01.2016 ; 
                   -raportul de specialitate nr.432/29.01.2016 al compartimentului contabilitate , 
impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei ; 
 -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 
 -adresa nr.OT92639/29.12.2015 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Olt referitoare la fundamentarea bugetului local pe anul 2016 și estimari pe anii 2017-2019 și 
adresei nr.OTG_STZ834/28.01.2016 referitoare la repartizarea pe trimestre a sumelor 
defalcate din TVA pentru bugetele locale aprobate pe anul 2016 ; 
                  -adresa  nr.826/26.01.2016 a Consiliului Județean Olt referitoare la repartizarea 
sumelor ce reprezintă cotele defalcate din impozitul pe venit  si sumele defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor locale ; 

                  -prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2016, Legea nr.339/2015 ; 
                  -prevederile art.1, art.4 , alin.(1),art.5,art.19,alin.(1) și (2) , art.20 ,alin.(1) și art.23 
alin.(1) și (2) din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare  
     -prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art.36 alin (2), lit.b) și alin.(4) lit.a), art.45, alin.(2) ,lit.a) si art. 115 
alin.(1) lit.b) din Legea 215/2001, privind administratia publica locala, republicata cu 
modificarile si complatarile ulterioare; 
          CO/SILIUL LOCAL AL COMU/EI  PÎRŞCOVE/I 
      HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1 Se aprobă Bugetul local al comunei Pîrșcoveni pe anul 2016, conform  
Anexei nr.1 – Bugetul general al unității administrativ teritoriale pe anul 2016 ; Anexei nr.2- 
Bugetul local ; Anexei nr.3 –Bugetul finanțat integral sau partial din venituri proprii ; Anexei 
nr.4 – Programul de investiții publice ; Anexa nr.5 –Programul de achiziții , care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre 
 Art.2 Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Pîrşcoveni și compartimentului contabilitate ,impozite și taxe 
locale din cadrul aparatuilui de specialitate al primarului comunei  pentru aducerea la 
îndeplinire ; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 

 PREŞEDI/TE ŞEDI/ŢĂ,                
CO/TRASEM/EAZĂ 



         Ștefănel MITROI                                               PE/TRU 
LEGALITATE 
                                                      SECRETAR 
COMU/Ă, 
 Pîrșcoveni , 02.02.2016                                                                               Claudia 
GHEORGHE 
/r.9 
/R. CO/SILIERI 

Î/ FU/CȚIE 
/R. CO/SILIERI 

PREZE/ȚI 
/R. VOTURI 

PE/TRU 
/R. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

/R. ABȚI/ERI 

11 11 11 - - 

 

 
 


